
Pracovní listy
pro 1. a 2. ročník ZŠ

Bezplatný metodický materiál pro podporu čtenářské gramotnosti žáků základních škol. 

Všechna práva vyhrazena. Určeno pro využití při výuce. Bez předchozího písemného souhlasu 

Klubu mladých čtenářů Albatros je zakázána další publikace nebo úprava materiálu nebo 

jakékoli jeho části. V pracovních listech byly použity ilustrace Lucie Dvořákové.



Vážení pedagogové,

předkládáme vám pracovní listy, které navazují na knihu Daniely 
Krolupperové Bubáček. Jsou určené pro žáky na konci 1. ročníku 
a 2. ročníku základní školy. 

Pracovní listy jsou rozdělené do jednotlivých kapitol. Ke každé ka-
pitole jsou zpracované dva až čtyři úkoly, které slouží k porozumě-
ní textu a zároveň jsou zaměřené na procvičení učiva 1. třídy.

Pracovní listy tentokrát pro vás připravila paní učitelka Mgr. An-
drea Pejšová.

Klub mladých čtenářů Albatros již přes 50 let spolupracuje s více 
než 4000 mateřskými a základními školami v České republice na 
rozvíjení čtenářské gramotnosti dětí. Pro školy připravuje pravidel-
né nabídky dětských knih za zvýhodněné ceny, metodické mate-
riály k vybraným knihám a také řadu soutěží a literárních besed 
pro děti. Více informací o možnostech spolupráce škol s Klubem 
mladých čtenářů Albatros najdete na www.kmc.cz.



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kapitola 1

Odkud se vzal? 

1.  Přepiš psacím písmem názvy strašidel, o kterých 

maminka četla Lukáškovi. Vyber si jedno z nich 

a nakresli ho do volného rámečku.

DIVOŽENKA 

HEJKAL 

ČERNOKNĚŽNÍK 

JEŽIBABA 

ČERT 



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

2.  Napiš jména postaviček a nakresli, jak vypadají. 

             

 hlavní hrdina vymyšlené strašidýlko

3. Přemýšlej a odpovídej ANO/NE.

MAMINKA PŘEČETLA LUKÁŠKOVI UŽ VŠECHNY POHÁDKY.  

TATÍNEK VYMYSLEL POHÁDKU O BUBÁČKOVI.  

MAMINKA NAMALOVALA BUBÁČKA. 

BUBÁČEK BYL MALÉ STRAŠIDÝLKO. 

Kapitola 1



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kam se schoval?

1. Jaká písmenka se ztratila? Dokážeš je správně dopsat?

BUBÁČEK SE Z      L.

BUBÁČEK V NOCI Z   Z  .

VYGUMOVAL HO ZLÝ Č     K      K? 

ODNESL SI HO Z PAPÍRU Č   ?

PAPÍR BYL POŘÁD P      Ý. 

2. Přepiš věty a nakresli obrázek. 

„NA PAPÍR NAKRESLIL POSTÝLKU S PRUHOVANÝM POLŠTÁŘEM 

A PEŘINKOU. POTOM STŮL A ŽIDLIČKU. NA STŮL MÍSU S OVOCEM. 

DO POSTÝLKY PŘIMALOVAL PLYŠOVÉHO MEDVÍDKA.“

Kapitola 2



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3. Přepiš správně věty (oprav chyby). 

1. ZHAŠLA A ODESLA. 4. LUKAS NESPÁL.

2. MĚSÍČ SVITÍL. 5. BUBACEK DOSEL KE ŠTOLKU.

3. ŠNĚDL HRUSKU. 6. ZIVL   SI A UŠNUL.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Kapitola 2



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Proč utekl? 

1. Doplň písmena do slov.

L  K  Š N  B  T  K

O  O  E S  A  E  N  C 

B  B  Č  K P  S  Ý  K A

D  M  Č  K

2. Vytvoř věty.

LUKÁŠ  STRAŠIDÝLKO.

BUBÁČEK JE KLUK.

LUKÁŠ  SMUTNÝ.

BUBÁČEK  ZTRACENÝ.

Kapitola 3



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3. Kde je víc písmenek? Použij <, >, =

OUŠKO  PODLAHA

HLÁSEK  STOLEK

VYLEKANÝ  MALIČKÁ

ZVEDNOUT  UVÍZNOUT

NEHODA  VEČEŘE

4. Namaluj, co nakreslil Lukášek Bubáčkovi.

Kapitola 3



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Jak dojezdil

1. Procvičuj čtení slov.

OMELETA umyvadlo

rajčata RUČNÍK

OKURKA mýdlo

zelenina zubní pasta UBROUSEK

PŘÍBOR KARTÁČEK kuchyně

2. Kolik má slovo písmen? 3. Kolik má slovo slabik?

NEMOCNÝ  POMALU 

STAROSTLIVĚ  OPATRNĚ 

RODIČE  NEŠTĚSTÍ 

UČESAT  RYCHLOST 

ŠUSTIL  PASTELKA 

Kapitola 4



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kde je mu konec? 

1. Odpověz na otázky.

CO DĚLÁ LUKY?

LUKY SI .

KDO PŮJDE S LUKÁŠKEM A BUBÁČKEM DO LESA?

DO LESA S NIMI PŮJDOU .

KAM SE SCHOVAL BUBÁČEK?

BUBÁČEK SE SCHOVAL DO .

JAKÝ PŘIPADAL LUKÁŠKOVI LES?

LUKÁŠKOVI PŘIPADAL LES .

KOHO ODNESL VÍTR?

VÍTR ODNESL .

Kapitola 5



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

2.  Co všechno bylo na lesním hřišti? Vybarvi obrázek 

a dopiš slova. 

3. Namaluj zvířátko, které zahlédli na kraji lesa.

Kapitola 5

                    

                         

               

P L

H

P S K D

P Č

Č



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kam ho to odfouklo? 

1. Doplň věty.

Lukášek Bubáčka nikde .

Lukášek šel s rodiči .

Lukášek byl moc .

Tatínek řekl, že půjdou  znovu hledat.

Lukášek mu  spoustu věcí.

Bubáčka zase .

2. Vybarvi správnou odpověď.

BUBÁČEK BYL MOC  MALÝ / DALEKOMALÝ / DALEKO.

BUBÁČEK BYL NA  SMRKU / BOROVICISMRKU / BOROVICI.

BUBÁČEK  NEMOHL / NECHTĚLNEMOHL / NECHTĚL  NA LUKYHO ZAVOLAT.

3. Namaluj, kde si Bubáček ustlal. 

Kapitola 6



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kudy kam? 

1.  Odpověz na otázky a dopiš odpověď na nožičku berušky 

ke správné tečce.

KDE BYL LUKÁŠEK?

CO SNÍDAL BUBÁČEK?

KAM CHTĚL JÍT LUKÁŠEK?

JAK SE TVÁŘIL TATÍNEK NA LUKÁŠKA?

ČÍM JEZDIL BUBÁČEK PO MĚSTĚ?

PROČ BYL BUBÁČEK SMUTNÝ?

Kapitola 7

PROČ?KAM?

CO? ČÍM?

JAK?KDE?



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Tudy tam! 

1. Čti správně a nahlas.

LUKÁŠ KAMARÁD BUBÁČEK

RADOST MALIČKÝ DLANĚ

PAST OBLOHA ZAJÁSAL

KAPKY DEŠTĚ ŠACHOVÁ PARTIE

2. Dopiš slova k obrázkům. 

LUKÁŠ POLOŽIL             NA PAPÍR.

NAMALOVAL MU VELKOU                               , TEPLOU 

ZELNOU               ,                       

REBARBOROVÝ                    

A ŠÁLEK                .

Kapitola 8

         



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3. Bylo to jinak? Přepiš věty správně.

VENKU POŘÁD SNĚŽILO.

NASTALA ZIMA.

BUBÁČEK MĚL PUNTÍKATOU PEŘINKU.

4. Namaluj, na co všechno si Lukášek s Bubáčkem hráli. 

Kapitola 8



Bubáček – klíč

Odkud se vzal? 

2. Napiš jméno a nakresli, jak vypadají. 

 LUKÁŠ BUBÁČEK
 hlavní hrdina vymyšlené strašidýlko

3. Přemýšlej a odpovídej ANO/NE.

MAMINKA  PŘEČETLA  LUKÁŠKOVI  UŽ  VŠECHNY  POHÁDKY.   A
TATÍNEK  VYMYSLEL  POHÁDKU  O  BUBÁČKOVI.  N
MAMINKA  NAMALOVALA  BUBÁČKA.  N
BUBÁČEK  BYL  MALÉ  STRAŠIDÝLKO.  A

Kam se schoval?

1. Jaká písmenka se ztratila? Dokážeš je správně dopsat?

BUBÁČEK  SE  ZTRATIL.
BUBÁČEK  V  NOCI  ZMIZEL.
VYGUMOVAL  HO  ZLÝ  ČERNOKNĚŽNÍK? 
ODNESL  SI  HO  Z PAPÍRU  ČERT?
PAPÍR  BYL  POŘÁD  PRÁZDNÝ. 

3. Přepiš správně věty (oprav chyby). 

1. ZHASLA A ODEŠLA.
2. MĚSÍC SVÍTIL.
3. SNĚDL HRUŠKU. 
4. LUKÁŠ NESPAL.
5. BUBÁČEK DOŠEL KE STOLKU. 
6. ZÍVL SI A USNUL.

Proč utekl? 

1. Doplň písmena do slov.

L U K Á Š   N Á B Y T E K
O V O C E   S T A V E B N I C E
B U B Á Č E K  P O S T Ý L K A
D O M E Č E K

2. Vytvoř věty.

Lukáš je kluk.
Bubáček je strašidýlko.
Lukáš je smutný.
Bubáček je ztracený.

3. Kde je víc písmenek? Použij < , > , =

OUŠKO < PODLAHA
HLÁSEK =  STOLEK
VYLEKANÝ > MALIČKÁ
ZVEDNOUT = UVÍZNOUT
NEHODA = VEČEŘE 
 



Jak dojezdil

2. Kolik má slovo písmen?

NEMOCNÝ 7
STAROSTLIVĚ 11
RODIČE 6
UČESAT 6
ŠUSTIL 6

3. Kolik má slovo slabik?

POMALU 3
OPATRNĚ 4
NEŠTĚSTÍ 3
RYCHLOST 2
PASTELKA 3

Kde je mu konec? 

1. Odpověz na otázky.

LUKY SI  MALUJE.
DO LESA S NIMI PŮJDOU RODIČE.
BUBÁČEK SE SCHOVAL DO KAPSY  BUNDY.
LUKÁŠKOVI PŘIPADAL LES KOUZELNÝ.
VÍTR ODNESL BUBÁČKA .

2. Co všechno bylo na lesním hřišti? Vybarvi obrázek a dopiš slova. 

PROLÉZAČKY

HOUPAČKY

PROSKAKOVADLA

Kam ho to odfouklo? 

1. Doplň věty.

Lukášek Bubáčka nikde NENAŠEL.

Lukášek šel s rodiči DOMŮ.

Lukášek byl moc SMUTNÝ .

Tatínek řekl, že půjdou BUBÁČKA znovu hledat.

Lukášek mu NAMALOVAL spoustu věcí.

Bubáčka zase NAŠEL .

2. Vybarvi správnou odpověď.

BUBÁČEK  BYL  MOC  MALÝ / DALEKO .

BUBÁČEK  BYL  NA SMRKU / BOROVICI.
BUBÁČEK  NEMOHL / NECHTĚL NA  LUKYHO  ZAVOLAT.



Kudy kam? 

1. Odpověz na otázky a dopiš na nožičku berušky ke správné tečce

Tudy tam! 

3. Bylo to jinak? Přepiš věty správně.

VENKU  POŘÁD  PRŠELO.

NASTAL PODZIM. 

BUBÁČEK  MĚL  PRUHOVANOU  PEŘINKU. 

PROČ?KAM?

CO? ČÍM?

JAK?KDE?

DOMA

OBLOŽENÝ CHLÉB
S ČAJEM

HLEDAT BUBÁČKA
DO LESA

NEVRLE

ČERVENÝM 
SILNÝM

TERÉNNÍM
AUTÍČKEM

NEVĚDĚL SI RADY


